
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 370 DEL 02/05/2019 

 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli ed eventuale colloquio, 
per la nomina di n. 3 Componenti, di cui n. 1 con funzioni di Presidente, al 

fine della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 
Approvazione verbale e nomina componenti 

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

Dott. Giuseppe Sclippa 
 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
dott.ssa Franca Bruna dott.ssa Franca Bruna 
Data 02 maggio    2019 Data 02 maggio    2019 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Rosario Sisto Dott.ssa Lorena Basso Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 370 del 02/05/2019 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 

 
 Visti: 

− il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” (artt. 14 e 14 bis); 

− il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 6, comma 3; 

− il D.M. 02.12.2016 “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 
di valutazione della performance”; 

− la delibera n. 12/2013 dell’Autorità nazionale Anticorruzione “Requisiti e procedimento per la 
nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”; 

− la nota prot. n. 37249 del 14.07.2016 del Dipartimento della Funzione Pubblica (interpretazione 
dell’art. 6. Comma 5, del D.P.R. 105/2016); 

− la nota prot. n. 3550-P del 19.01.2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
− la D.G.R. n. 1437 del 17.07.2015 “L.R. 17/2014 art. 9 – principi e criteri per l’adozione degli atti 

aziendali” 
− il decreto del Direttore Generale n. 100 del 01.03.2016 e s.m.i., allegato F “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione” 
 
Dato atto che il mandato dell’Organismo Indipendente di Valutazione di questa Azienda, costituito 

con decreto n. 309 del 27.05.2015 e successivamente prorogato con decreto n. 545 del 17.07.2018 al fine di 
consentire l’espletamento degli adempimenti programmati, è terminato in data 07 agosto 2018 e che quindi 
occorre procedere alla nomina del nuovo organismo; 

 
Rilevato che: 

− con decreto n. 43 del 28.01.2019 è stato approvato il bando di avviso pubblico di procedura 
comparativa, per titoli ed eventuale colloquio, per la nomina di n. 3 Componenti di cui n. 1 
con funzioni di Presidente, al fine della costituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione; 

− detto bando è stato pubblicato sul sito internet aziendale in data 11.02.2019 per dieci giorni 
consecutivi (con scadenza per la presentazione delle domande il 21.02.2019), nonché sul 
nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, come previsto dall’art. 7 comma 5 del D.M. 02.12.2016; 

− alla data di scadenza del bando in oggetto, sono pervenute, o comunque sono state spedite n. 
19 domande di partecipazione alla selezione in parola; 

 
Riscontrato che: 

− con decreto n. 155 del 07.03.2019 è stata nominata la Commissione per la selezione dei 
candidati;  

− con i decreti n. 257 del 20.03.2019 e n. 341 del 18.04.2019 si è proceduto all’ammissione ed 
esclusione dei candidati; 

 
Rilevato che in data 23 aprile 2019 si è riunita la Commissione, di cui al citato decreto n. 155/2019, 

per la valutazione comparata dei curricula, e che dall’analisi delle candidature si è potuto evincere in 
generale un buon livello dei percorsi formativi e professionali dei partecipanti alla selezione, per cui la 
Commissione ha attribuito l’idoneità a tutti i candidati ammessi, come risulta dal verbale dalla stessa 
sottoscritto; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 370 del 02/05/2019 pag. 3 
 

 

 3 

Preso atto che la Commissione, conclusi i propri lavori, ha trasmesso il verbale, unitamente a tutti gli 
atti della procedura interna di valutazione compartiva, al Direttore Generale con nota del 24 aprile 2019 per 
la successiva individuazione dei candidati cui attribuire l’incarico di Componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione e per l’individuazione del Componente a cui attribuire le funzioni di Presidente; 

 
Accertata la regolarità degli atti della procedura; 
 
Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra esposto, di approvare il verbale del 23 aprile 2019 della 

Commissione, allegato in forma riservata al presente decreto, del quale forma parte integrante e sostanziale, 
e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, depositaria della pratica; 
 
 richiamata la nota del 29 aprile 2019 con cui il Direttore generale ritiene di individuare quali 
componenti dell’organismo Indipendente di Valutazione i seguenti candidati: 
dott. Silvio Brusaferro; 
dott. Cesarino Zago; 
dott.ssa Giulia Zumerle 
per la notevole esperienza maturata nelle materie specifiche oggetto del bando, per la notevole esperienza 
maturata all’interno del sistema sanitario con lo svolgimento di ruoli di funzionari apicali e/o in qualità di 
componenti di O.I.V. (ex Nuclei di Valutazione) presso Enti del SSN, tenuto altresì conto dell’opportunità di 
coprire, attraverso il reperimento di competenze specifiche, tutti i settori di attività dell’organismo in oggetto 
e nel rispetto del principio generale dell’equilibrio di genere; 
 
 Considerato inoltre che il dott. Brusaferro è l’unico dei candidati individuati quali componenti 
dell’O.I.V. utilmente collocato nella fascia professionale n. 3, condizione necessaria per l’attribuzione delle 
funzioni di Presidente dell’Organismo indipendente di valutazione; 
 

Richiamato l’atto di delega prot. n. 84726/P del 27.12.2016; 
 

Considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura GESTIONE E SVILUPPO 
PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO; 

• il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine alla 
compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa prevista 
nel budget assegnato per l’anno in corso; 

• il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto 
di rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 

DECRETA 
 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di approvare il verbale del 23 aprile 2019 della Commissione, allegato in forma riservata al presente 

decreto, del quale forma parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo 
Personale dipendente e convenzionato, depositaria della pratica; 
 

2. di istituire l’Organismo indipendente di valutazione della performance dell’A.A.S.5 “Friuli 
Occidentale”, ai sensi della normativa vigente, nelle persone dei signori: 

dott. Silvio Brusaferro – componente con funzioni di Presidente; 
dott. Cesarino Zago – componente; 
dott.ssa Giulia Zumerle – componente; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 370 del 02/05/2019 pag. 4 
 

 

 4 

3. di disporre che il suddetto Organismo si considera insediato a decorrere dalla data della prima seduta e 
per la durata di tre anni, eventualmente rinnovabile come previsto dall’art. 7 del D.M. 02.12.2016; 
 

4. di corrispondere agli interessati i compensi così come definiti dall’art. 10 dell’allegato F dell’Atto 
aziendale, approvato con decreto n. 100/2016 e s.m.i.;  

 
5. di trasmettere all’Ufficio per la valutazione delle performance del Dipartimento della funzione pubblica 

l’atto di nomina e l’elenco dei partecipanti alla selezione; 
 
6. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott. Rosario Sisto 
Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Lorena Basso 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Roberto Orlich 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 



 Atto n. 370 del 02/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 02/05/2019 15:22:35
IMPRONTA: 8F4144B4B2CD03A0E68CE655194A4947F1CB50152EA91D9CAAF5B8B227991989
          F1CB50152EA91D9CAAF5B8B227991989595D12ED96F37F49BF0D42066AB9E30F
          595D12ED96F37F49BF0D42066AB9E30FB67EB024D2BED8FAFD315E42256B07AC
          B67EB024D2BED8FAFD315E42256B07AC43A9A67BF0D2BF450285FFCEC6A72E18

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 02/05/2019 15:27:33
IMPRONTA: 0F8B69B02747DE2292338A33666D92639A2156E546DA9E1DC7CA30413DB9BD51
          9A2156E546DA9E1DC7CA30413DB9BD51326550C4151CD748BC7EC9AD7AD5F573
          326550C4151CD748BC7EC9AD7AD5F57364112202C8E5514F4950DDFEBF82A7F7
          64112202C8E5514F4950DDFEBF82A7F7EF9AB329ECD7C6EF55DF893516F3922E

NOME: ROSARIO SISTO
CODICE FISCALE: SSTRSR57T09F839L
DATA FIRMA: 02/05/2019 16:27:06
IMPRONTA: 90A31E9237D3B9444FD2FA478AAD51DA237AF426D3C4769E06EB7B4166BD52DE
          237AF426D3C4769E06EB7B4166BD52DE8C652CFA45C6B24B024256E96CEE8899
          8C652CFA45C6B24B024256E96CEE8899F207F75E047C650037AACC87C5DCD542
          F207F75E047C650037AACC87C5DCD54284E665DB83408DACEF30023E1CADB0BC

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 02/05/2019 16:30:11
IMPRONTA: 00A87580F3C5F3148001DD18DA01ADAB1B57989BAF715BEABA51E718767D9876
          1B57989BAF715BEABA51E718767D9876FBF92556E048FFD256FE6EB64A455326
          FBF92556E048FFD256FE6EB64A455326B322BBF826F503BFB2685EA6FC328868
          B322BBF826F503BFB2685EA6FC3288688D53DB5475203AC8F11CC86FF6A7C5F1


